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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Геоинформационные технологии нашли применение во многих сферах

деятельности человека, и в последние годы наблюдается устойчивая тенденция к

увеличению интереса к ним и расширению области их применения [27, 78, 136,

152]. Это объясняется тем, что геоинформационные технологии позволяют

находить эффективные решения многих, при ином подходе трудно решаемых,

проблем. К настоящему времени имеется успешный опыт внедрения

геоинформационных технологий, в частности, создания геоинформационных

систем (ГИС), в экологии [2, 33], ботанике [111] и фармации, а именно, в

лекарственном ресурсоведении [113, 142, 144]. Геоинформационные технологии

обладают широкими возможностями по анализу и моделированию

географических объектов [112], что дает возможность прогнозирования и анализа

того или иного пространственного события или явления.

Рельеф не является фактором, необходимым для жизни растений, но

оказывает большое влияние на другие экологические факторы, прямо

воздействующие на растения и растительность, - климатические и эдафические

[74]. В частности, экспозиция склона, наряду с крутизной и формой склона,

определяет перераспределение солнечной радиации и осадков [26]. Огромный

интерес в данном аспекте представляют лекарственные растения, которые имеют

территориальную привязку к определенным ландшафтам.

Информация о количественной оценке сырьевой базы дикорастущих

лекарственных растений (ДЛС) Свердловской области, содержании биологически

активных веществ в лекарственном растительном сырье (ЛРС) носит

фрагментарный характер и, по большей части, устарела, что определяет

необходимость их системного ресурсоведческого и химико-

фармакогностического изучения. Анализ произрастания лекарственных растений

на конкретной территории и накопления в них биологически активных веществ

(БАВ) в зависимости от экспозиции склона и физико-географической зоны
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произрастания, полученных по массиву фармакогностических данных, на

примере Свердловской области является актуальным для современной фармации.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью данной работы являлась комплексная оценка популяций

дикорастущих лекарственных растений юго-западных и юго-восточных

административных районов Свердловской области с использованием

геопространственного анализа для рационального использования местных

растительных ресурсов.

Для достижения поставленной цели нам необходимо было решить

следующие задачи:

1. Обобщить сведения о флористическом составе, географических,

климатических и геоботанических условиях Свердловской области.

2. Провести ресурсоведческое и фармакогностическое исследование

популяций дикорастущих лекарственных растений, представляющих

луговую и сорную флору, юго-западных и юго-восточных районов

Свердловской области.

3. Определить административные районы Свердловской области, подходящие

для заготовки сырья изученных растений.

4. Изучить степень влияния физико-географической зоны произрастания

растений на плотность запаса сырья (ПЗС) и накопление БАВ в растении.

5. Разработать геоинформационную систему «Дикорастущие лекарственные

растения Свердловской области».

6. Установить пространственные отношения между местом произрастания

популяций ДЛР и экспозицией склона, а также оценить степень влияния

склона произрастания растения на ПЗС и содержание БАВ в ЛРС.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Проведена комплексная оценка ресурсов 6 видов дикорастущих

лекарственных растений, произрастающих в юго-западных и юго-восточных

административных районах Свердловской области, с оценкой качества

лекарственного растительного сырья.
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Установлено влияние физико-географической зоны произрастания

лекарственных растений на ПЗС и содержание БАВ в ЛРС.

Создана ГИС «Дикорастущие лекарственные растения Свердловской

области».

С помощью геопространственного анализа впервые определены экспозиции

склонов произрастания ДЛР.

Установлено влияние склона произрастания растения на ПЗС и содержание

БАВ в ЛРС.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ.

Определены запасы сырья 6 видов дикорастущих лекарственных растений в

юго-западных и юго-восточных административных районах Свердловской

области, проведена оценка качества их сырья. Исследования показали

возможность заготовки доброкачественного лекарственного растительного сырья

в промышленных масштабах.

Установлено влияния физико-географической зоны и склона произрастания

лекарственных растений на ПЗС и содержание БАВ в ЛРС.

Предложен алгоритм использования геопространственного анализа, для

определения взаимосвязи между экспозицией склона произрастания растений и

ПЗС, а также содержанием БАВ в ЛРС. Предложенный алгоритм может быть

использован для изучения влияния любых практически значимых факторов (тип

почвы, солнечная радиация, затененность, количество осадков и т.д.) на

распространение растений на определенной территории и содержание БАВ в ЛРС.

Что позволит выявлять районы, наиболее подходящие для произрастания

растений, в том числе, подлежащих охране.

Ресурсоведческие и химико-фармакогностические данные, полученные в

ходе исследования, используются в работе Администрации Восточного

управленческого округа Свердловской области для организации рационального

природопользования и охраны растительных ресурсов в исследованных районах.

Разработанная методика проведения комплексной оценки состояния

популяций с использованием средств геопространственного анализа используется
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в учебном процессе кафедры фармакогнозии с курсом ботаники ГБОУ ВПО

ПГФА Минздрава России.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтической науки

Диссертационная работа выполнена на кафедре фармакогнозии с курсом

ботаники ГБОУ ВПО Пермская государственная фармацевтическая академия

Министерства Здравоохранения РФ в соответствии с планом научно-

исследовательских работ. Номер государственной регистрации 01.9.50 007426.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

Результаты ресурсоведческого и фармакогностического исследования ДЛР

Свердловской области.

Результаты оценки влияния факторов физико-географической зоны и

экспозиции склона зоны произрастания растений на ПЗС и содержание БАВ в

ЛРС.

Результаты определения взаимосвязи между ПЗС, содержанием БАВ в ЛРС

и экспозицией склона произрастания растений.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Основные результаты работы доложены и обсуждены на: ежегодных

научных конференциях студентов и молодых ученых Пермской государственной

фармацевтической академии (Пермь, 2012, 2013); научно-практической

конференции «Современные подходы к рациональному использованию ресурсов

лекарственных растений» (Пермь, 2014).

СООТВЕТСТВИЕ ДИССЕРТАЦИИ ПАСПОРТУ НАУЧНОЙ

СПЕЦИАЛЬНОСТИ

Научные положения диссертационной работы соответствуют формуле

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

(фармацевтические науки). Результаты проведенного исследования соответствуют

области исследования специальности, пунктам 5 и 7 паспорта специальности

«фармацевтическая химия, фармакогнозия».
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ПУБЛИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 3 статьи в изданиях

Перечня ВАК.

ЛИЧНОЕ УЧАСТИЕ АВТОРА

Автор принимал непосредственное участие в экспедиционных

исследованиях, обрабатывал данные, полученные в результате экспедиционных

исследований, а также ресурсоведческого и химико-фармакогностического

анализа, проводил геопространственный анализа с целью нахождения

пространственных отношений между местом произрастания популяций ДЛР и

экспозицией склона, проводил статистическую обработку результатов и

определял влияние физико-географического района и экспозиции склона

произрастания растений на ПЗС и накопление основных групп БАВ и

экстрактивных веществ.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационная работа изложена на 212 страницах машинописного текста,

содержит 18 таблиц, 58 рисунков. Состоит из введения, обзора литературы,

объектов и методов исследования, 2 экспериментальных глав, выводов, списка

литературы, включающего 162 источника, из них 18 на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель и задачи

исследования, отмечена новизна и практическая значимость

полученныхрезультатов, а так же положения, выносимые на защиту.

В I главе представлены сведения о применении геоинформационных

технологий в различных сферах деятельности человека, литературные сведения о

ботанико-географическом районировании, экологической обстановке,

флористических и ресурсоведческих исследованиях в Свердловской области.

В экспериментальной части изложена характеристика объектов и методов

исследования (глава II); дана комплексная оценка состояния популяций

лекарственных растений юго-западных и юго-восточных районов Свердловской

области и приведен возможный объем их ежегодной заготовки, выявлена сила

влияния фактора условий произрастания на ПЗС и содержания БАВ в сырье
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(глава III); изложен принцип и алгоритм проведения геопространственного

анализа, проведен статистический анализ ПЗС и содержания БАВ в сырье в

зависимости от экспозиции склона произрастания растений и условий

произрастания растений (глава IV).

В приложении вынесены таблицы по лекарственной флоре Свердловской

области, характеристике ресурсов отдельных объектов в исследуемых районах с

адресом расположения зарослей исследуемых видов, статистические таблицы и

документы, подтверждающие практическую значимость проведенных

исследований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Характеристика географических информационных систем,

геопространственного анализа и областей их применения

Интерес к географическим информационным системам

(геоинформационная система, ГИС) и геоинформационным технологиям в

последние годы постоянно увеличивается, благодаря возможности получения на

их основе эффективных решений большого количества проблем во многих

областях сферы деятельности человека [136]. В частности, в последние два

десятилетия геоинформационные системы в России нашли свое применение в

транспортной отрасли [126], нефтяной и газовой промышленности [30],

телекоммуникации [107], лесо- и землеустройство [109], геологии [5], экологии [2,

33, 124], ботанике [55, 108] и метеорологии [60], а также фармации [112].

В настоящее время существует несколько определений географических

информационных систем. Наиболее распространенным в России является

следующее: географическая информационная система – это аппаратурно-

программный комплекс, обеспечивающий сбор, обработку, отображение и

распространение пространственно-координированных данных, интеграцию этих

данных, а также информации и знаний о территории для их эффективного

использования при решении научных и прикладных задач, связанных с

инвентаризацией, анализом, моделированием, прогнозированием и управлением

окружающей средой и территориальной организацией общества [5, 34, 78, 94,

130].

Источники пространственных данных для ГИС являются главной основой

их информационного обеспечения. Информационное обеспечение ГИС остается

крайне трудоемким делом из-за того, что цифровая среда существования ГИС

предполагает цифровую форму обрабатываемых ею данных, а основную массу

источников составляют аналоговые данные («бумажные» карты, статистические

табличные отчеты, тексты) [112]. В связи с этим при разработке любой ГИС
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возникают две проблемы – сбор первичных данных для ГИС и разработка

технологий обновления данных. Без развитой системы обновления данных любая

ГИС нежизнеспособна [78].

Каждая ГИС помимо модулей для ввода и вывода данных имеет средства,

которые предназначены для выполнения общих функций пространственного

анализа, и средства для решения специфических задач пользователя, зависящие от

моделей данных, поддерживаемых ГИС и используемых для решения задач

пользователя [130, 150, 154, 155, 158].

В-первую очередь, это функции организации выбора объектов по тем или

иным условиям, редактирования структуры и информации в базах данных;

картографической визуализации; построения буферных зон; анализа наложений;

сетевого анализа и др. [82].

В режиме картографической визуализации пространственные данные

представляются в виде тем (слоев) на электронной карте (топооснове).

Примерами слоев на топооснове могут служить населенные пункты, дорожная

сеть, гидрография, данные лесо- и землеустройства (кварталы, выделы), почвы и

т.п. Слои на единой топооснове, при необходимости, можно либо добавлять, либо

удалять, в зависимости от целей и задач в каждом конкретном случае [110, 112].

В настоящее время существует большое число ГИС, большое количество из

которых представлены на территории РФ. Это – как системы производства

иностранных компаний (MapInfo Professional, WinGIS, ArcGis, ArcView, Autodesk

Map), так отечественные разработки (GeoGraph, ГрафИн, «Горизонт», «ИнГео» ) и

др. [146, 147, 148, 149, 153, 156].

Из множества программных продуктов, представленных на отечественном

рынке, одним из наиболее распространенных является ArcView. Он разработан

Институтом Исследований Систем Окружающей Среды (Environmental Systems

Research Institute, ESRI), изготовителем ARC/INFO – ведущего программного

обеспечения для географических информационных систем. ArcView поставляется

с полезными, готовыми к использованию данными. Система может использовать

14

данные ARC/INFO, включая векторные покрытия, библиотеки карт, изображения

и событийные данные [67, 95, 122].

Несмотря на то, что географические информационные технологии

существуют уже более 30 лет и широко применяются во всем мире во многих

областях знаний и промышленности [94, 95, 109, 148, 157, 162], они, большей

частью, используются только для создания карт [88]. Однако, область применения

ГИС может быть значительно больше. Использование аналитических

возможностей ГИС помогает выяснить, чем обусловлено местоположение

определенных объектов и какие между ними связи [88].

Геопространственный анализ – это процесс поиска пространственных

закономерностей в распределении географических данных и взаимосвязей между

объектами [88, 136]. Геопространственный анализ является «сердцем» ГИС [100,

136]. В результате анализа географической информации возможно получить

качественно новую информацию и выявить прежде неизвестные закономерности

[136]. Все возможности геопространственного анализ открывает дополнительное

программное обеспечение к основной ГИС.

Программное обеспечение ArcGIS Spatial Analyst от ESRI является одним из

дополнительных модулей для настольных программных продуктов ArcGIS.

ArcGIS Spatial Analyst дает возможность пользователям настольных ГИС

создавать, строить запросы и анализировать растровые карты, вычислять новую

информацию, исходя из существующих данных, запрашивать одновременно по

нескольким слоям данных, а также полностью интегрировать растровые данные в

виде регулярных сеток с традиционными векторными источниками данных [145].

Таким образом, использование геопространственного анализа, как элемента

ГИС, представляет большой интерес для изучения флоры, в том числе

лекарственной. Используя геопространственный анализ, можно обнаружить ранее

неизвестные закономерности распределения лекарственных растений на

определенной территории и содержания БАВ в сырье растений, в зависимости от

экспозиции склонов произрастания и физико-географической зоны
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произрастания. В дальнейшем это откроет возможности для прогнозирования и

определения наиболее вероятных мест произрастания зарослей конкретного вида

растений и определения популяций, наиболее подходящих для заготовки ЛРС.

1.1.1. Использование ГИС в Свердловской области

В Свердловской области уже имеется определенный опыт использования

геоинформационных технологий. В Екатеринбурге функционирует Открытое

акционерное общество «Уральский региональный информационно-аналитический

центр «Уралгеоинформ», основными задачами [96] которого являются:

1. Формирование на территорию Уральского федерального округа единого

геоинформационного пространства с высокими техническими и

потребительскими характеристиками для своевременного обеспечения

органов государственной власти, местного самоуправления, юридических

лиц и физических лиц актуальной и достоверной информацией о местности

в цифровом и фотографическом (аэрокосмическом) виде;

2. Создание единой пространственно-ориентированной базы данных на всю

территорию Уральского федерального округа для разработки отраслевых и

территориальных информационных систем и решения задач управления

развитием территорий;

3. Разработка отраслевых и комплексных ГИС по заказам заинтересованных

организаций и органов управления.

В частности, при участии ОАО «Уралгеоинформ» были созданы

определенные разработки, помогающие контролировать и регулировать

отдельные фрагменты инфраструктуры Свердловской области.

Примером [35, 66, 106] могут служить:

1. Геоинформационная система «Историко-культурное наследие

Свердловской области (ГИС «ИКН СО»);

2. Геоинформационная система «Гражданская оборона и чрезвычайные

ситуации Свердловской области» (ГИС «ГОЧС СО»).
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1.1.2. Современное состояние и использование ГИС в ботаническом

ресурсоведении

В литературе имеются сведения об использовании геоинформационных

технологий при учете отдельных представителей флоры различных регионов РФ

(Селенгинское Прибайкалье [2], Карелия [111], Ставропольский [108] и Пермский

край [109, 142]), где геоинформационные технологии применялись, главным

образом, для фиксации координат популяций изучаемых видов. Также

геоинформационные технологии успешно применяются для оценки запасов

лекарственных видов растений [58, 118, 141] и определения наилучших мест для

культивирования определенных видов растений [151]. Также в различные годы

были созданы электронные каталоги растений [143] и полноценные ГИС,

примером которых могут служить ГИС «Лекарственные растения Пермского

края» [112] и ГИС «Болота Карелии» [111].

Несмотря на успешное использование геоинформационных технологий в

лекарственном ресурсоведении [117], огромные возможности

геопространственного анализа пока не нашли широкого применения для изучения

закономерностей произрастания ЛР и накопления в них БАВ [116].
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1.2. Физико-географическая и ботанико-географическая характеристика

Свердловской области

Свердловская область занимает площадь 194300 км
2
[63, 97]. Расположена

область в пределах Среднего и Северного Урала и на примыкающей к Уралу

части Западно-Сибирской равнины. На крайнем юго-западе в ее пределы входит

небольшой участок Уфимского плато Восточно-Европейской равнины [4, 62, 102,

134].

Климат континентальный, средняя температура января от -16 ˚С на юге до -

20 ˚С градусов на севере, средняя температура июля от +18 ˚С на юго-востоке, до

+16 ˚С на севере и +8 ˚С на высоких вершинах горной полосы. Количество

осадков – от 450 мм в год на равнинах и до 600 мм – в горной полосе, достигая

отметки 800-900 мм в год на хребтах Северного Урала (Рисунок 1.1.) [4, 63, 97].

На севере области суммарная солнечная радиация составляет 80, а на юге 95

ккал/см
2
в год [63].

Рисунок 1.1. Количество атмосферных осадков.
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1.2.1. Характеристика рельефа Свердловской области

Свердловская область отличается большим разнообразием форм рельефа

(Рисунок 1.2.). Здесь имеются и почти плоские низменные равнины, и холмистый

рельеф, и горы, превосходящие высоту 1,5 км над уровнем моря. Одни части

области характеризуются сильной заболоченностью, в других рельеф развивается

в условиях недостаточного увлажнения [102, 134]. Как правило, в рельефе

Свердловской области выделяют [4, 62, 63, 102] полосу Уральских гор и равнины

на юго-западе и на востоке, в западно-сибирской части области.

Рисунок 1.2. Цифровая модель рельефа Свердловской области [131].
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Горная полоса в пределах области протянулась с севера на юг от истоков

реки Лозьвы до истоков Чусовой и Серги. Для гор характерны меридионально

вытянутые хребты, сложно ориентированные массивы и кряжи, между которыми

расположены крупные продольные понижения. Поперечные понижения и речные

долины разделяют хребты на части. В геологическом строении горная полоса

связана с Центрально-Уральским поднятием и Тагильским прогибом. Восточнее,

на всем протяжении гор, возвышается ряд коротких хребтов, отдельных массивов

и кряжей, сложенных основными и ультраосновными горными породами: габбро,

перидотиты, пироксениты. Рельеф этих массивов более сложен: хребты и кряжи

имеют многочисленные отроги второго и третьего порядка, вытянутые в разных

направлениях [63, 133].

Горная полоса делится [63, 102] на Северный среднегорный Урал и Средний

низкогорный. Высоты здесь достигают лишь 600-700 м, а на широте города

Первоуральск – около 400 м это наиболее пониженная часть гор Урала.

Водораздельные хребты на севере области сложены прочными

метаморфическими породами: кварцитами, кварцитопесчаниками и


[…]


З
1,50 0,50 0,56 0,06 1,43 1,93 t 0,21

0,54; 4,54 0,05; 4,60 0,04; 4,49 0,0; 4,26 0,26; 4,45 0,92; 4,45 Fэмп; Fкрит 0,32; 4,60

С-З
0,23 1,59 0,65 1,27 0,0 0,41 0,21 t

0,02; 4,67 0,84; 4,75 0,06; 4,60 0,54; 4,30 0,0; 4,54 0,07; 4,54 0,32; 4,60 Fэмп; Fкрит

* Примечание: Азиатская часть – Байкаловский, Белоярский, Богдановичский, Каменский, Камышловский, Пышминский, Сухоложский,

Талицкий и Тугулымский районы.

204

Продолжение приложения 7.

Сравнение содержания суммы экстрактивных веществ в траве полыни горькой, заготовленной в европейской части* Свердловской области.

Экспозиция С С-В В Ю-В Ю Ю-З З С-З

С
t 1,09 0,76 0,60 0,78 6,40 2,08 0,31

Fэмп; Fкрит 0,22; 5,59 0,10; 4,96 0,08; 5,32 0,11; 5,59 9,59; 4,75 0,70; 5,32 0,02; 5,12

С-В
1,09 t 0,52 1,39 0,26 2,93 0,60 0,77

0,22; 5,59 Fэмп; Fкрит 0,06; 6,61 1,50; 10,13 0,33; 18,51 8,40; 5,59 0,08; 10,13 0,20; 7,71

В
0,76 0,52 t 1,15 0,21 4,98 1,36 0,36

0,10; 4,96 0,06; 6,61 Fэмп; Fкрит 0,34; 5,99 0,01; 6,61 7,69; 4,96 0,31; 5,99 0,03; 5,59

Ю-В
0,60 1,39 1,15 t 1,13 5,16 2,21 0,79

0,08; 5,32 1,50; 10,13 0,34; 5,99 Fэмп; Fкрит 1,00; 10,13 21,02; 5,32 1,19; 7,71 0,22; 6,61

Ю
0,78 0,26 0,21 1,13 t 3,33 0,90 0,48

0,11; 5,59 0,33; 18,51 0,01; 6,61 1,00; 10,13 Fэмп; Fкрит 10,74; 5,59 0,17; 10,13 0,08; 7,71

Ю-З
6,40 2,93 4,98 5,16 3,33 t 2,68 4,90

9,59; 4,75 8,40; 5,59 7,69; 4,96 21,02; 5,32 10,74; 5,59 Fэмп; Fкрит 2,54; 5,32 10,87; 5,12

З
2,08 0,60 1,36 2,21 0,90 2,68 t 1,59

0,70; 5,32 0,08; 10,13 0,31; 5,99 1,19; 7,71 0,17; 10,13 2,54; 5,32 Fэмп; Fкрит 0,50; 6,61

С-З
0,31 0,77 0,36 0,79 0,48 4,90 1,59 t

0,02; 5,12 0,20; 7,71 0,03; 5,59 0,22; 6,61 0,08; 7,71 10,87; 5,12 0,50; 6,61 Fэмп; Fкрит

* Примечание: Европейская часть – Артинский, Ачитский, Красноуфимский районы.
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Продолжение приложения 7.

Сравнение содержания суммы экстрактивных веществ в траве полыни горькой, заготовленной в азиатской части* Свердловской области.

Экспозиция С С-В В Ю-В Ю Ю-З З С-З

С
t 0,36 0,59 0,23 0,18 0,40 0,66 0,08

Fэмп; Fкрит 1,60; 5,32 2,99; 4,96 0,21; 4,54 0,12; 4,67 1,52; 4,75 1,11; 4,96 0,05; 4,96

С-В
0,36 t 0,12 0,55 0,51 0,07 0,17 0,28

1,60; 5,32 Fэмп; Fкрит 0,17; 5,99 1,09; 4,84 0,80; 5,12 0,08; 5,32 0,05; 5,99 0,88; 5,99

В
0,59 0,12 t 0,86 0,78 0,24 0,06 0,48

2,99; 4,96 0,17; 5,99 Fэмп; Fкрит 2,46; 4,67 1,85; 4,84 0,54; 4,96 0,0; 5,32 1,72; 5,32

Ю-В
0,23 0,55 0,86 t 0,04 0,68 0,93 0,30

0,21; 4,54 1,09; 4,84 2,46; 4,67 Fэмп; Fкрит 0,0; 4,49 1,73; 4,54 1,68; 4,67 0,30; 4,67

Ю
0,18 0,51 0,78 0,04 t 0,60 0,85 0,25

0,12; 4,67 0,80; 5,12 1,85; 4,84 0,0; 4,49 Fэмп; Fкрит 1,26; 4,67 1,24; 4,84 0,19; 4,84

Ю-З
0,40 0,07 0,24 0,68 0,60 t 0,31 0,28

1,52; 4,75 0,08; 5,32 0,54; 4,96 1,73; 4,54 1,26; 4,67 Fэмп; Fкрит 0,24; 4,96 0,71; 4,96

З
0,66 0,17 0,06 0,93 0,85 0,31 t 0,54

1,11; 4,96 0,05; 5,99 0,0; 5,32 1,68; 4,67 1,24; 4,84 0,24; 4,96 Fэмп; Fкрит 0,60; 5,32

С-З
0,08 0,28 0,48 0,30 0,25 0,28 0,54 t

0,05; 4,96 0,88; 5,99 1,72; 5,32 0,30; 4,67 0,19; 4,84 0,71; 4,96 0,60; 5,32 Fэмп; Fкрит

* Примечание: Азиатская часть – Байкаловский, Белоярский, Богдановичский, Каменский, Камышловский, Пышминский, Сухоложский,

Талицкий и Тугулымский районы.
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Продолжение приложения 7.

Сравнение содержания суммы флавоноидов в траве полыни горькой, заготовленной в европейской части* Свердловской области.

Экспозиция С С-В В Ю-В Ю Ю-З З С-З

С
t 11,00 14,16 5,74 12,42 10,21 19,64 7,48

Fэмп; Fкрит 0,18; 5,59 0,73; 4,96 0,08; 5,32 0,23; 5,59 0,46; 4,75 0,83; 5,32 0,14; 5,12

С-В
11,00 t 5,94 30,28 2,58 2,97 17,99 34,77

0,18; 5,59 Fэмп; Fкрит 0,15; 6,61 4,26; 10,13 0,02; 18,51 0,01; 5,59 1,27; 10,13 0,82; 7,71

В
14,16 5,94 t 40,79 3,18 12,34 16,19 47,09

0,73; 4,96 0,15; 6,61 Fэмп; Fкрит 13,79; 5,99 0,05; 6,61 0,24; 4,96 1,30; 5,99 2,99; 5,59

Ю-В
5,74 30,28 40,79 t 33,89 33,24 51,34 2,94

0,08; 5,32 4,26; 10,13 13,79; 5,99 Fэмп; Fкрит 7,53; 10,13 2,37; 5,32 22,6; 7,71 0,01; 6,61

Ю
12,42 2,58 3,18 33,89 t 6,43 16,10 38,82

0,23; 5,59 0,02; 18,51 0,05; 6,61 7,53; 10,13 Fэмп; Fкрит 0,04; 5,59 1,68; 10,13 0,97; 7,71

Ю-З
10,21 2,97 12,34 33,24 6,43 t 28,68 39,18

0,46; 4,75 0,01; 5,59 0,24; 4,96 2,37; 5,32 0,04; 5,59 Fэмп; Fкрит 0,84; 5,32 1,83; 5,12

З
19,64 17,99 16,19 51,34 16,10 28,68 t 58,13

0,83; 5,32 1,27; 10,13 1,30; 5,99 22,6; 7,71 1,68; 10,13 0,84; 5,32 Fэмп; Fкрит 2,75; 6,61

С-З
7,48 34,77 47,09 2,94 38,82 39,18 58,13 t

0,14; 5,12 0,82; 7,71 2,99; 5,59 0,01; 6,61 0,97; 7,71 1,83; 5,12 2,75; 6,61 Fэмп; Fкрит

* Примечание: Европейская часть – Артинский, Ачитский, Красноуфимский районы.
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Продолжение приложения 7.

Сравнение содержания суммы флавоноидов в траве полыни горькой, заготовленной в азиатской части* Свердловской области.

Экспозиция С С-В В Ю-В Ю Ю-З З С-З

С
t 18,84 16,64 12,76 0,74 0,20 12,37 7,07

Fэмп; Fкрит 2,56; 5,32 1,65; 4,96 1,97; 4,54 0,04; 4,67 0,0; 4,75 2,14; 4,96 0,56; 4,96

С-В
18,84 t 32,09 8,19 5,07 18,54 6,75 23,77

2,56; 5,32 Fэмп; Fкрит 3,72; 5,99 0,54; 4,84 0,76; 5,12 0,92; 5,32 0,42; 5,99 4,19; 5,99

В
16,64 32,09 t 28,57 5,28 15,92 28,76 8,74

1,65; 4,96 3,72; 5,99 Fэмп; Fкрит 6,00; 4,67 1,15; 4,84 0,76; 4,96 4,76; 5,32 0,43; 5,32

Ю-В
12,76 8,19 28,57 t 2,58 12,50 0,95 18,79

1,97; 4,54 0,54; 4,84 6,00; 4,67 Fэмп; Fкрит 0,59; 4,49 0,92; 4,54 0,01; 4,67 4,29; 4,66

Ю
0,74 5,07 5,28 2,58 t 0,79 2,83 2,70

0,04; 4,67 0,76; 5,12 1,15; 4,84 0,59; 4,49 Fэмп; Fкрит 0,03; 4,67 0,43; 4,84 0,38; 4,84

Ю-З
0,20 18,54 15,92 12,50 0,79 t 12,19 6,67

0,0; 4,75 0,92; 5,32 0,76; 4,96 0,92; 4,54 0,03; 4,67 Fэмп; Fкрит 0,65; 4,96 0,18; 4,96

З
12,37 6,75 28,76 0,95 2,83 12,19 t 17,96

2,14; 4,96 0,42; 5,99 4,76; 5,32 0,01; 4,67 0,43; 4,84 0,65; 4,96 Fэмп; Fкрит 5,39; 5,32

С-З
7,07 23,77 8,74 18,79 2,70 6,67 17,96 t

0,56; 4,96 4,19; 5,99 0,43; 5,32 4,29; 4,66 0,38; 4,84 0,18; 4,96 5,39; 5,32 Fэмп; Fкрит

* Примечание: Азиатская часть – Байкаловский, Белоярский, Богдановичский, Каменский, Камышловский, Пышминский, Сухоложский,

Талицкий и Тугулымский районы.
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Приложение 8.

Описание типовых мест произрастания.

фитоценозы
растения

Суходольный луг Пойменный луг Опушка леса
Европейская

часть
Азиатская

часть
Европейская

часть
Азиатская

часть
Европейская

часть
Азиатская

часть
Бедренец камнеломка cop3 cop2 Sol cop1 cop1 cop2
Душица обыкновенная cop1 cop1 sol sp cop2 cop2

Зверобой sp cop2 cop2 cop1 cop1 cop2 cop2
Поповник обыкновенный cop1 cop1 cop1 cop1 cop2 cop2

Пупавка красильная sp cop1 sol cop1 cop1 cop2
Коровяк черный cop1 cop1 cop1 cop1 cop1 cop1

Лапчатка серебристая sp cop1 cop1 cop1 cop1 cop1
Одуванчик

лекарственный
sp sp cop1 cop1 cop1 Sp

Пижма обыкновенная cop1 cop1 cop1 cop1 cop1 cop1
Подорожник большой sp sp sp sp sp Sp
Подорожник средний sp Sp sp sp sp Sp
Пастернак посевной sp sol sp cop1 – Sol

Тысячелистник
обыкновенный

cop1 cop2 cop1 cop2 cop2 cop2

Манжетка обыкновенная cop2 cop2 sp cop1 cop2 cop2
Земляника лесная cop2 cop2 – – cop2 cop2

Василек скобиозный cop1 cop1 – – cop1 cop1
Сушеница лесная sol sol sol sol sol un
Полынь горькая sp sp cop1 cop1 sol sp

Полынь обыкновенная sp sp cop1 cop1 – –
Щавель курчавый – – sp cop1 – –
Ковыль перистый – cop1 – – – –
Гвоздика-травянка un sp – – un sp

Тимофеевка луговая cop1 cop1 sp sp sp sp
Лапчатка гусиная cop1 cop1 _ _ sp sp
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Продолжение приложения 8.

Болиголов пятнистый – – sol sol – –
Погремок cop1 cop2 sp cop1 cop2 cop2
Льнянка sp sp sol sp sp sp
Очанка cop1 cop1 sol sp cop1 cop1
Тмин cop1 cop1 sol sol sp cop1

Клевер sp Sp cop1 cop1 cop1 cop1
Мятлик cop1 cop1 cop1 cop1 cop1 cop1

Подмаренник sp sp sp sp sp Sp
Репешок sp sp sp sp sp sp

Осот sp sp sp sp sp sp
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Приложение 9.

Акт внедрения.
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