ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рябинина Артема Евгеньевича на тему:
«Изучение дикорастущих лекарственных растений Свердловской области с использованием геопространственного анализа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Геоинформационные технологии нашли применение во многих сферах деятельности человека. Огромный интерес в данном аспекте представляют лекарственные растения, которые имеют некоторую приуроченность к определенным ландшафтам. Информация о количественной оценке сырьевой базы лекарственных растений Свердловской области, содержании биологически активных веществ (БАВ) в растительном сырье носит фрагментарный характер и, по большей части, устарела, что определяет необходимость их системного ресурсоведческого и химико-фармакогностического изучения.

Цель и задачи работы, поставленные автором, успешно решены. Проведена комплексная оценка популяций дикорастущих лекарственных растений (ДЛР) юго-западных и юго-восточных административных районов Свердловской области с использованием геопространственного анализа: проведены ресурсоведческое и фармакогностическое исследование ДЛР Свердловской области; проведена оценка влияния факторов физико-географической зоны и экспозиции склона зоны произрастания растений на плотность запаса сырья (ПЗС) и содержание БАВ в ЛРС; определены взаимосвязи между ПЗС, содержанием биологически активных веществ (БАВ) в ЛРС и экспозицией склона произрастания растений.

Научная новизна не вызывает сомнений. Автором впервые проведена комплексная оценка ресурсов 6 видов дикорастущих лекарственных растений, произрастающих в юго-западных и юго-восточных административных районах Свердловской области, с оценкой качества лекарственного растительного сырья. Установлено влияние физико-географической зоны произрастания лекарственных растений на ПЗС и содержание БАВ в ЛРС. Создана ГИС «Дикорастущие лекарственные растения Свердловской области». С помощью геопространственного анализа впервые определены экспозиции склонов произрастания ДЛР. Установлено влияние склона произрастания растения на ПЗС и содержание БАВ в ЛРС.

Материалы диссертационной работы представлены и обсуждены на 3 научных конференциях. Основные положения диссертационной работы опубликованы в 7 научных работах, в том числе в 3 статьях в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов диссертаций.

Разработанная Рябининым А.Е. методика и алгоритм геопространственного анализа ресурсоведческих данных на примере 6 видов дикорастущих лекарственных растений флоры Свердловской области показали возможность заготовки доброкачественного лекарственного растительного сырья в промышленных масштабах. Ресурсоведческие и химико-фармакогностические данные, полученные в ходе исследования, используются в работе Администрации Восточного управленческого округа Свердловской области для организации рационального природопользования и охраны растительных ресурсов в исследованных районах. Результаты исследований

внедрены в учебный процесс кафедры фармакогнозии с курсом ботаники ГБОУ ВПО ПГФА Минздрава России.

Вместе с тем при прочтении автореферата возникли вопросы:

1. Вполне ли адекватен метод модельных экземпляров для изучения ресурсов луговых растений.

В качестве замечаний к работе можно отметить:

1. Замечены опечатки на стр. 4, 5, 7, 14, 19.
2. На диаграммах (рис. 2, 9-10) не указаны единицы измерения.

Данные вопросы и замечания имеют уточняющий характер, не снижают научной и практической значимости диссертационной работы.

Таким образом, автореферат на диссертацию Рябина Артема Евгеньевича «Изучение дикорастущих лекарственных растений Свердловской области с использованием геопространственного анализа» отвечает пункту 25 Положения о присуждении ученых степеней.

На основании автореферата, можно сделать заключение о соответствии представленного диссертационного исследования требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

И.о. зав. кафедрой фармакогнозии и ботаники ГБОУ ВПО НГМУ МЗ РФ, кандидат фармацевтических наук, доцент, шифр специальности 14.04.02.

Виктория Владимировна Величко

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новосибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Россия, 630091, г.Новосибирск, Красный проспект, 22
+7 (383) 222-32-04
rector@ngmu.ru, <http://www.ngmu.ru>
27 января 2015 г.